

Wijziging van de bepalingen betreffende het kinderrecht, voorkomende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, enz.

Art. 381. In het tweede lid behoort na „kind” zouden te worden ingevoegd.

Art. 397, lid 2. Hier kan het woord „laatste” vervallen.

Art. 398. Aan het slot ware te lezen: te wijten te zijn, in plaats van „te wijten zijn”.

Art. 419, sub 5°. „aanvankelijke” ware te vervangen door: aanmerkelijk.

Art. 419a. In plaats van „393” ware hier te lezen 399.

Art. 420. De Minister verklaarde de woorden „toezien-voogd of voogd” te zullen vervangen door: den toezienenden voogd of den voogd.

Art. 441. Na „minderjarige” behoort een komma te worden geplaatst.

Art. 448. In plaats van „grootboeken van nationale schuld” moet gelezen worden: grootboeken der nationale schuld.

Art. 460. In plaats van „vervalt” zou: verjaart moeten worden gelezen (vgl. art. 472 en art. 448, lid 1, van het Gewijzigd, Nader gewijzigd ontwerp).

Art. 461c. In het derde lid zou het woord „hij” ter verduidelijking kunnen worden vervangen door: de rechter.

Art. 461e. In het laatste lid behoort ook titel XIV te worden genoemd; vgl. art. 344i.

Art. 506. In plaats van „artikel 94” ware te lezen: artikel 94, eerste lid, omdat art. 94, lid 2, slechts voor minderjarigen geschreven is.

Art. 910 Rv. In het tweede lid is „veertien dagen” vervangen door „drie weken”; in het derde lid is echter nog blijven staan „veertien dagen”; de Minister wilde ook hiervan drie weken maken.

Art. 940 Rv. De Minister wilde in dit artikel de oproeping van den minderjarige facultatief maken. In vele gevallen is deze oproeping niet noodig en brengt zij voor het kind verwarring en voor zijn verzorgers, die meenen daaraan te moeten voldoen, moeite en kosten mee.

Art. 961 Rv. In het eerste lid, onder e, behoort na „Europa” een komma te worden geplaatst.

Art. 966 Rv. In het eerste lid, onder a, ware in plaats van „afwijziging” te lezen: afwijzing.

Art. 1722. Nu in het tweede lid gesproken wordt van „kantonregter”, behoort ook in het derde lid het woord „regtbank” vervangen te worden door: kantonregter.

Art. XXXIV. Op het oogenblik, zoo zeide de Minister, zijn rond 6000 kinderen aan de voogdijruden toevertrouwd. Het artikel schrijft nu voor, dat de officier van justitie binnen 30 dagen na de inwerkingtreding van deze wet bekrachtiging van deze toevertrouwing moet vorderen en dat de voogdijraad binnen 60 dagen voorziening in de gezagsuitoefening moet verzoeken. Dit is onder de huidige omstandigheden onmogelijk. Deze termijnen zullen dus verlengd moeten worden.

Eindelijk wilde de Minister nog enkele kleine verbeteringen in de Memorie van Antwoord aanbrengen, welke in het bovenstaande nog niet ter sprake zijn gekomen:

Bij de artt. 284 en 301a is er op bladz. 23 van de Memorie van Antwoord de aandacht op gevestigd, dat de artt. 384a en 384 uit het oorspronkelijke ontwerp zijn samengevoegd. Bedoeld waren de artt. 284a en 284. Voorts spreekt de Memorie van Antwoord op dezelfde plaats van het derde lid van art. 261b; bedoeld was het derde lid van art. 261a van het oorspronkelijke ontwerp. Ten slotte staat op bladz. 40 van de Memorie van

Antwoord bovenaan: „Tiende Afdeling. Van het beheer van den voogd.” Volledigheidshalve wees de Minister er op, dat dit in het gewijzigd ontwerp de twaalfde afdeling geworden is.

Voor de wijzigingen, welke de Minister bij het mondeling overleg toezegde, meent de Commissie naar de hierbij overgelegde Tweede Nota van Wijzigingen en het Nader Gewijzigd Ontwerp van Wet te mogen verwijzen. Behalve de wijzigingen, welke in dit Verslag zijn aangekondigd, komen in die stukken nog een aantal vernummeringen en veranderingen in de verwijzingen voor; deze vereischen geen nadere toelichting.

Met de mededeeling van het bovenstaande acht zij de openbare behandeling van het wetsontwerp voldoende voorbereid.

Aldus vastgesteld 11 April 1947.

TERPSTRA.

DONKER.

ROOLVINK.

TENDELOO.

WTTEWAALL VAN STOETWEGEN.

B. J. STOKVIS.

SASSEN.

25. 2.

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGINGEN.

(Ingezonden 11 April 1947.)

In het Gewijzigd Ontwerp van Wet worden de volgende wijzigingen aangebracht.

HOOFDSTUK I.

Wijzigingen in het Burgerlijk Wetboek.

Artikel III.

Artikel 120, lid 2. Te beginnen met „verzet” wordt gelezen „verzet; daarbij kan het belang, dat de wederpartij bij het huwelijk heeft, mede in aanmerking worden genomen.”

Na artikel 152 wordt ingevoegd een artikel 152a, luidende:

„Artikel 152a.

Na het uitspreken van de nietigheid voorziet de regtbank zoo noodig in de voogdij en toeziende voogdij over de uit het huwelijk geboren kinderen.

Indien de kinderen den staat van wettig kind behouden, zijn de bepalingen nopens voorziening in de voogdij en toeziende voogdij na gerechtelijke ontbinding des huwelijks van overeenkomstige toepassing.”

Artikel 157. Het woord „overeenkomstig” wordt vervangen door „niet strijdig”.

Artikel IV.

Artikel 166, sub 2°. Aan het slot wordt de punt vervangen door een punt-komma.

Artikel 166, sub 3°. Het gestelde onder b wordt gelezen „b. van eene voogdij of toeziende voogdij;”

Artikel VI.

Artikel 268. De aanhef van het eerste lid wordt gelezen:

Wijziging van de bepalingen betreffende het kinderrecht, voorkomende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, enz.

„De vrouw is bevoegd uitkeeringen tot onderhoud, onderscheidenlijk voor zich en voor de kinderen, welke bij haar mogten verblijven, te vorderen, welke enz.”

In het tweede lid worden de woorden „alle aanspraak op die uitkeering,” vervangen door de woorden „de aanspraak op die uitkeeringen.”

Artikel 269. Na het derde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende „De regtbank kan de in de voorgaande leden bedoelde beschikkingen wijzigen; zij doet zulks op verzoek van een of beide ouders en niet dan op grond van omstandigheden, waarmede zij bij het geven van de te wijzigen beschikking geen rekening heeft kunnen houden.”

Artikel VII.

Artikel 301c. In het tweede lid wordt „artikel 390” vervangen door „artikel 391”.

Artikel IX.

Artikel 308. Na „overspel,” worden ingevoegd de woorden „noch op grond van gemeenschap met een ander binnen honderd-twintig dagen na de ontbinding van het huwelijk,”

Artikel 315. Na „voogd,” wordt ingevoegd „door den kanton-regter te benoemen,”

Artikel 329. In het eerste lid wordt het gestelde na de komma gelezen „kunnen de ouders van den Koning brieven van wettiging verzoeken.”

De punt aan het slot van het artikel wordt vervangen door een punt-komma; daarachter wordt gesteld „in dit geval kan het verzoek daartoe zoowel door den langstlevenden ouder als door het kind worden gedaan.”

Artikel 342. In het eerste lid wordt na „belanghebbende” ingevoegd „, alsmede door het openbare ministerie,”

Het tweede lid wordt gelezen:

„Nadat een vonnis, waarbij de betwisting van een erkenning gegrond is verklaard, in kracht van gewijsde is gegaan, wordt de erkenning geacht nimmer burgerlijke gevolgen te hebben gehad. Te goeder trouw door derden verkregen rechten zullen hierdoor nochtans niet worden geschaad.”

Artikel 344. Het slot van het eerste lid wordt gelezen „... van dit kind naar draagkracht te voorzien in deszelfs verzorging en opvoeding.”

Aan het slot van het artikel wordt de punt vervangen door een punt-komma. Daarachter wordt gesteld „het tweede, derde en vierde lid van artikel 341 zijn van toepassing.”

Artikelen 344i tot en met 344n. Deze artikelen worden vervangen door het navolgende:

„Artikel 344i.

De erfgenamen van den in artikel 344 bedoelden vader of moeder kunnen terzake van het onderhoud van het kind na het overlijden van den erflater, tot niet anders verplicht worden dan tot betaling van een som ineens, welke het wettelijk erfdeel, waartoe het kind als natuurlijk erkend kind ware gerechtigd geweest, niet overtreft. De rechtbank bepaalt deze som op verzoek van het kind of van den voogdijraad. Op straffe van verval der aanspraken moet het verzoek worden ingediend binnen een jaar na het overlijden van den vader of de moeder. Overigens zijn de artikelen 344a en 344d van overeenkomstige toepassing.”

Artikel X.

Artikel 356. In het laatste lid wordt „artikel 390” vervangen door „artikel 391”.

Het opschrift boven artikel 357 vervalt.

De artikelen 357, 358 en 359 vervallen.

Artikel 360 wordt artikel 357.

Artikel 361. Dit artikel wordt vervangen door een artikel, luidende:

„Artikel 358.

De beheerende ouder moet het vermogen van zijn kind als een goed huisvader beheeren. Bij slecht beheer is hij voor de daaraan

te wijten schade aansprakelijk, behoudens voor de vruchten van dat vermogen, voorzover de wet hem het genot daarvan toekent.”

Artikel 362 wordt artikel 359. In plaats van „433—446” wordt gelezen „433—441b”.

Artikel 363 wordt artikel 360.

Artikel 364 wordt artikel 361. Aan het eerste lid wordt een nieuwe zin toegevoegd, luidende:

„Indien het kind bij den ouder inwoont, omvat het vruchtgenot het inkomen uit arbeid van het kind.”

Artikel 365. Dit artikel wordt vervangen door een artikel, luidende:

„Artikel 362.

Aan bedoeld vruchtgenot zijn de lasten verbonden, die op vruchtgebruikers rusten.”

Artikel 366. Dit artikel wordt vervangen door een artikel, luidende:

„Artikel 363.

De ouder heeft geen vruchtgenot van het vermogen, dat aan het kind is geschonken of vermaakt onder de bepaling, dat de ouders daarvan het vruchtgenot niet zullen hebben.”

Artikel 367 wordt artikel 364.

Artikel 368 wordt artikel 365.

Artikel 369 wordt artikel 366. In het tweede lid wordt achter „gezindheid” ingevoegd „van het kind en”.

Artikel 370 wordt artikel 367.

Artikel 370a wordt artikel 368.

Artikel 371 wordt artikel 369.

Artikel 371a wordt artikel 370.

Artikel 371b wordt artikel 371.

Artikel 372b. In het laatste lid wordt aan het slot van het gestelde onder *c* de punt vervangen door een komma, waarachter wordt gesteld „wanneer de minister dit in verband met een juiste verdeling der in voornoemde inrichtingen beschikbare plaatsruimte gewenscht oordeelt.”

Artikel 372c. In dit artikel wordt „371b” vervangen door „371”.

Artikel 374c. Het gestelde onder 5° wordt gelezen „5° het bestaan van gegronde vrees voor verwaarloozing van de belangen van het kind, doordat de ouder het kind terugeischt of terugneemt van anderen, die deszelfs verzorging en opvoeding op zich hebben genomen.”

Artikel 374g. Het woord „vermogen” wordt vervangen door „onvermogen”.

Artikel 374l. Aan het tweede lid wordt een nieuwe zin toegevoegd, luidende „De rechtbank is te allen tijde bevoegd den proeftijd te beëindigen.”

Het derde lid vervalt.

Artikel 376. De punt aan het slot van het eerste lid wordt vervangen door een komma; daarachter wordt gesteld „op verzoek van den toezienenden voogd, van de bloed- of aanverwanten des minderjarigen, van den voogdijraad, van schuldeischers of andere belanghebbenden, of ambtshalve.”

Artikel 377. In het tweede lid wordt het woord „bestuurderes” vervangen door „bestuurslid”.

Artikel 379. In het eerste lid wordt „962—965” vervangen door „957—960”.

Artikel 380a wordt artikel 381.

Artikel 381 wordt artikel 382. In het tweede lid wordt na het woord „kind” ingevoegd „zouden”.

Artikel 382 wordt artikel 383.

Wijziging van de bepalingen betreffende het kinderrecht, voorkomende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, enz.

Artikel 383 wordt artikel 384.

Artikel 384 wordt artikel 385.

Artikel 385. Dit artikel en het daarboven gestelde opschrift vervallen.

Artikel 388. De punt aan het slot van het artikel vervalt; het artikel wordt vervolgd met de woorden: „en de kantonrechter overtuigd is, dat de kinderen aan den ouder mogen worden toevertrouwd.”

Artikel 390. In het eerste lid vervalt de dubbele punt, de letter „a.” en het daarachter gestelde, alsmede de letter „b.”.

Artikel 391. Dit artikel wordt vervangen door een artikel, luidende

„Artikel 391.

De kantonrechter benoemt insgelijks een voogd, wanneer voorziening noodig is wegens:

a. tijdelijke onmogelijkheid, waarin een ouder of voogd zich bevindt zijn gezag uit te oefenen; of

b. onbekendheid van bestaan of verblijfplaats van den ouder of voogd.

Zoodra bedoelde omstandigheden zijn vervallen, wordt deze voogd op eigen verzoek, dan wel op verzoek van hem, dien hij vervangt, door den kantonrechter ontslagen, tenzij gegronde vrees bestaat, dat bij inwilliging de belangen der kinderen zouden worden verwaarloosd.”

Artikel 395. Het gestelde onder b, na de komma, wordt gelezen „welks moeder niet van rechtswege voogdes is.”

Na deze woorden wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende: „In het onder b bedoelde geval geeft de ambtenaar van den burgerlijken stand mede kennis aan den voogdijraad.”

Artikel 396. In het tweede lid wordt „of” vervangen door „en”.

Artikel 397. In het tweede lid vervalt het woord „laatste”.

Artikel 398. In het derde lid wordt na het woord „wijten” ingevoegd „te”.

Artikel 402. De punt aan het slot van het artikel wordt vervangen door een komma; het artikel wordt vervolgd met de woorden „onverminderd zijn aansprakelijkheid voor schaden, kosten en interessen.”

Na artikel 404 wordt ingevoegd een nieuw artikel 404a, luidende:

Artikel 404a.

De toeziende voogd, wiens toeziende voogdij ingevolge een der bepalingen van artikel 404 is begonnen, is verplicht dezelve uit te oefenen, ook al mocht hij zich op een der in artikel 414 genoemde gronden van deze toeziende voogdij kunnen versoosenen.”

Artikel 412. Het tweede lid wordt gelezen: „Indien voorziening noodig is in afwachting van het begin der toeziende voogdij overeenkomstig artikel 404, zoomede in de gevallen, overeenkomende met die, welke in artikel 391 omschreven zijn, is deze vervanging van den toezienden voogd van tijdelijken aard. Het tweede lid van artikel 390, onderscheidenlijk van artikel 391, is alsdan van overeenkomstige toepassing.”

Artikel 413. In het gestelde onder 1°. vervalt de letter „b.” en het daarachter gestelde; de letter „c.” wordt vervangen door „b.”.

Artikel 414. In den aanhef wordt „artikel 375c” vervangen door „de artikelen 375c en 404a”.

Het gestelde onder 3°. en 4°. wordt vervangen door:

3°. kinderloos zijnde, bereids met twee voogdijen, curateelen, toeziende voogdijen of toeziende curateelen belast is;

4°. een of meer wettige kinderen hebbende, bereids met een voogdij, curateele, toeziende voogdij of toeziende curateele belast is;”

Artikel 415. De woorden „veertien dagen” worden vervangen door „een maand”.

Artikel 416. Het eerste lid wordt gelezen:

„Behoudens het bepaalde bij het volgende artikel, kan iedere voogd of toeziende voogd zich van zijn bediening doen ontslaan, indien:

1°. hij aantoonde, dat hij ten gevolge van een sedert den aanvang zijner bediening opgekomen geestelijk of lichamelijk gebrek niet meer in staat is dezelve waar te nemen;

2°. hij den vijf en zestig-jarigen leeftijd bereikt heeft;

3°. een daartoe bevoegd persoon zich schriftelijk heeft bereidverklaard de voogdij of toeziende voogdij over te nemen en de kantonrechter deze overneming in het belang der minderjarigen acht.”

Artikel 416a. Na het woord „voogdij” worden ingevoegd de woorden „of van de toeziende voogdij”.

Artikel 417. In het laatste lid wordt het woord „wordt” vervangen door „kan”. Het woord „belast” wordt vervangen door „worden belast, indien de kantonrechter overtuigd is, dat het kind wederom aan den ouder mag worden toevertrouwd”.

Artikel 417a. Aan het slot wordt „424” vervangen door „425”.

Artikel 418. In het tweede lid wordt „369—372b” vervangen door „365—372b”. Na het woord „door” wordt ingevoegd „den voogd of”.

Artikel 419. In het gestelde onder 5°. wordt in plaats van „aanmerkelijke” gelezen „aanmerkelijk”.

In het gestelde onder 6°, sub a, worden de woorden „den onder zijn toezicht” vervangen door „een onder zijn gezag”.

In het gestelde onder 6°, sub b, wordt „zoodanige” vervangen door „zoodanigen”.

Het gestelde onder 8°. wordt gelezen „8°. het bestaan van gegronde vrees voor verwaarloozing van de belangen van een onder zijn gezag staanden minderjarige, doordat hij de minderjarige teruggeischt of terugneemt van anderen, die deszelfs verzorging en opvoeding op zich hebben genomen.”

Artikel 419a. In het tweede lid wordt in plaats van „399” gelezen „399”.

Artikel 420. De woorden „toezienend voogd of voogd” worden vervangen door „den toezienden voogd of den voogd”.

Artikel 421b wordt artikel 422.

In het opschrift boven artikel 422 wordt het woord „bepalingen” vervangen door „bepaling”.

Artikel 422 wordt artikel 423.

Artikel 423a. Dit artikel vervalt.

Artikel 424 wordt artikel 424.

Artikel 424 wordt artikel 425.

Artikel 425 wordt artikel 426.

Artikel 426. Dit artikel vervalt.

In het opschrift boven artikel 427 wordt het woord „bepalingen” vervangen door „bepaling”.

Artikel 440. Dit artikel wordt gelezen „De voogd kan een den minderjarige opgekomen erfenis niet anders aanvaarden dan onder voorrecht van boedelbeschrijving.”

Artikel 441. Na het woord „minderjarige” wordt een komma geplaatst.

Artikel 442. Na het derde lid wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende: „Een verplichting, als in de voorgaande leden bedoeld, rust op den ouder-voogd slechts, indien zij hem door den kantonrechter op verzoek van den toezienden voogd dan wel ambtshalve is opgelegd.”

In het vierde lid vervallen de woorden „bij de beëdiging der boedelbeschrijving”.

Artikel 448. In het tweede lid wordt „grootboeken van” vervangen door „grootboeken der”.

Artikel 458. Na het woord „voogd” wordt ingevoegd „of den toezienden voogd”.

Artikel 460. In plaats van „vervalt” wordt gelezen „verjaart”.

Wijziging van de bepalingen betreffende het kinderrecht, voorkomende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, enz.

Artikel 461c. In het derde lid wordt het woord „hij” vervangen door „de rechter”.

Artikel 461e. In het laatste lid wordt na „XII A,” ingevoegd „XIII.”

Artikel XI.

Artikel 467. Dit artikel wordt vervangen door een artikel, luidende:

„Artikel 467.

Ouders zijn verplicht naar draagkracht te voorzien in de verzorging en opvoeding hunner minderjarige kinderen.”

Artikel 469. De aanhef wordt gelezen „Op verzoek van belanghebbenden of van den voogdijraad kan de rechtbank de bepaling van het in artikel 468 bedoelde bedrag verbinden aan:”

Aan het slot van het gestelde onder *e* wordt de punt vervangen door een punt-komma; daarachter wordt gesteld „*f.* de beslissing, waarbij een ouder van het gezag over zijn kinderen wordt ontheven of ontzet.”

Het laatste lid vervalt.

Artikel XIV.

Artikel 503. In stede van „962—965” wordt gelezen „957—960”.

Artikel 506. In het derde lid wordt na „94,” ingevoegd „eerste lid,”.

Artikel 507. In den aanhef vervalt „422a,”; „423, 425” wordt vervangen door „424, 426”; „951—954, 961 en 970—973” wordt vervangen door „947—949, 956 en 965—968”.

Artikel XVI.

Artikel 1722. In het derde lid wordt in plaats van „regtbank” gelezen „kantonregter”.

Artikel XXI.

Artikel 910. In het derde lid worden de woorden „veertien dagen” vervangen door „drie weken”.

Artikel 911. Het tweede lid vervalt.

Artikel 912. In het gestelde onder *a* wordt „de artikelen 936 en 941” vervangen door „artikel 937”. In het gestelde onder *b* vervalt „357,” en wordt „, 418 en 426” vervangen door „en 418”.

In het gestelde onder *d* worden de woorden „bij de terugvordering,” vervangen door „tot de tenuitvoerlegging der beschikkingen,”.

Artikel 918. In het eerste lid wordt „943” vervangen door „939”. In het gestelde onder *c* wordt „371b” vervangen door „371”.

Artikel 927. Onder *a* wordt „357, 372a, 372b, 418 of 426” vervangen door „372a, 372b of 418”. In het gestelde onder *c* wordt „371b” vervangen door „371”.

Het opschrift boven artikel 935, alsmede de artikelen 935 tot en met 938 vervallen.

In het opschrift boven artikel 939 wordt „§ 3” vervangen door „§ 2”.

Artikel 939 wordt artikel 935. In het eerste lid wordt „368” vervangen door „365”. In het tweede lid wordt „369—372c” vervangen door „366—372c”.

Artikel 940 wordt artikel 936. In het eerste lid wordt „939” vervangen door „935”. In het derde lid worden de woorden „de minderjarige en de voogdijraad” vervangen door „de voogdijraad en — indien de kinderrechter zulks wenschelijk acht — de minderjarige”.

Artikel 941 wordt artikel 937.

Artikel 942 wordt artikel 938.

Artikel 943 wordt artikel 939.

Artikel 944 wordt artikel 940. In het eerste lid wordt „370a” vervangen door „368”.

Artikel 945 wordt artikel 941. In het eerste lid wordt „368” vervangen door „365”. In het laatste lid wordt „370” vervangen door „367”.

Artikel 946 wordt artikel 942.

Artikel 947 wordt artikel 943. In het eerste lid wordt „371b” vervangen door „371”.

Artikel 948 wordt artikel 944.

Artikel 949 wordt artikel 945.

Artikel 950 wordt artikel 946. In het tweede lid wordt „368, 371, 371b” vervangen door „365, 369, 371”.

In het opschrift boven artikel 951 wordt „§ 4” vervangen door „§ 3”.

Artikel 951 wordt artikel 947. Aan het slot van het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

„De artikelen 936 en 938 zijn van overeenkomstige toepassing.”

Artikel 952. Dit artikel vervalt.

Artikel 953 wordt artikel 948. In het eerste lid wordt „422” vervangen door „423”.

In het tweede lid, onder *a*, vervallen de woorden „eens anders”.

Artikel 954 wordt artikel 949. De woorden „tot ontheffing van voogden of toeziende voogden ingevolge artikel 422a van het Burgerlijk Wetboek, en tegen die” vervallen. Aan het slot van het artikel worden de woorden „dat Wetboek” vervangen door „het Burgerlijk Wetboek”.

Artikel 955 wordt artikel 950.

Artikel 956 wordt artikel 951. In plaats van „423” wordt gelezen „424”.

Artikel 957 wordt artikel 952. In plaats van „423” wordt gelezen „424”.

Artikel 958 wordt artikel 953. In plaats van „424” wordt gelezen „425”.

Artikel 959 wordt artikel 954. In het eerste lid wordt „424” vervangen door „425”. In het tweede lid wordt „942” vervangen door „938”.

Artikel 960 wordt artikel 955. In den aanhef wordt „424” vervangen door „425”. In het laatste lid wordt in plaats van „beschikking” gelezen „beschikkingen”.

In het opschrift boven artikel 961 wordt „§ 5” vervangen door „§ 4”.

Artikel 961 wordt artikel 956. In het eerste lid, onder *c*, wordt na het woord „Europa” een komma geplaatst.

In het opschrift boven artikel 962 wordt „§ 6” vervangen door „§ 5”.

Artikel 962 wordt artikel 957.

Artikel 963 wordt artikel 958.

Artikel 964 wordt artikel 959.

Artikel 965 wordt artikel 960.

Artikel 966 wordt artikel 961. In het eerste lid, onder *a*, wordt in plaats van „afwijziging” gelezen „afwijzing”.

Artikel 967 wordt artikel 962. De aanhef wordt gelezen: „Tegen de beschikkingen op een verzoek, gedaan overeenkomstig de artikelen 388, 391, tweede lid, en 417, laatste lid, van het Burgerlijk Wetboek, . . .”

Artikel 968 wordt artikel 963.

In het opschrift boven artikel 969 wordt „§ 7” vervangen door „§ 6”.

Artikel 969 wordt artikel 964.

Wijziging van de bepalingen betreffende het kinderrecht, voor komende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, enz.

In het opschrift boven artikel 970 wordt „§ 8” vervangen door „§ 7”.

Artikel 970 wordt artikel 965. De punt aan het slot van het artikel wordt vervangen door een komma, waarachter wordt gesteld „behoudens in het geval, voorzien in artikel 416, onder 3°, van het Burgerlijk Wetboek.”

Toegevoegd wordt een vierde lid, luidende:

„In laatstbedoeld geval teekent de griffier op het verzoekschrift den datum van indiening aan en zendt onverwijld afschrift van het verzoekschrift en van de daarbij gevoegde bescheiden aan den voogdijraad. Binnen veertien dagen na de indiening heeft het vereischte verhoor plaats, waartoe ook de voogdijraad wordt opgeroepen. De artikelen 936, laatste lid, en 938 zijn van overeenkomstige toepassing. Bij afwijzing van het verzoek staat voor den verzoeker hooger beroep tegen de beschikking open.”

Artikel 971 wordt artikel 966.

In het opschrift boven artikel 972 wordt „§ 9” vervangen door „§ 8”.

Artikel 972 wordt artikel 967.

Artikel 973 wordt artikel 968.

Artikel XXII.

Onder 4° wordt in plaats van „artikel 366” gelezen niet „artikel 364” doch „artikel 361”; in plaats van „artikel 367” wordt gelezen niet „artikel 365” doch „artikel 362”.

Artikel XXIII.

Artikel 39decies van het Wetboek van Strafrecht.

In het eerste lid wordt in plaats van „artikel 373” gelezen niet „artikel 368” doch „artikel 365”.

In het tweede lid wordt in plaats van „artikel 373a” gelezen niet „artikel 939” doch „artikel 935” en in plaats van „artikel 373e” niet „artikel 369” doch „artikel 366”.

In den aanhef van het derde lid wordt „artikelen 370, 371—373 en 418” vervangen door „367, 369—373 en 418” en „artikelen 946—950” door „artikelen 942—946”.

Artikel XXIV.

Wet van 12 Februari 1901 (*Staatsblad* no. 64).

In artikel 15, eerste lid, worden de woorden „natuurlijke kinderen,” vervangen door „onwettige kinderen.”

In het tweede lid van genoemd artikel wordt in plaats van „artikel 413” gelezen niet „artikel 390 of 391” doch „artikel 391”.

Artikel XXVI A.

Artikel 10 der Postspaarbankwet.

In lid 3 wordt in plaats van „artikel 366” gelezen niet „artikel 364” doch „artikel 361”.

Artikel XXXIII.

„421b” wordt vervangen door „422”.

Artikel XXXIV.

In het eerste lid worden de woorden „dertig dagen” vervangen door „zes maanden”.

In het tweede lid worden de woorden „zestig dagen” vervangen door „zes maanden”.

Artikel XXXVI.

„artikel 961” wordt vervangen door „artikel 956”.

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1946—1947.

25. 3.

NADER GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET.

WIJ WILHELMINA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, saluut! doen te weten:

Alzoo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenschelijk is gebleken de bepalingen betreffende het kinderrecht, voorkomende in het eerste boek van het Burgerlijk Wetboek, te wijzigen en in verband daarmee de andere boeken van dat Wetboek, alsook het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en andere wetten te wijzigen en aan te vullen;

Zoo is het, dat Wij, den Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

HOOFDSTUK I.

Wijzigingen in het Burgerlijk Wetboek.

Artikel I.

De derde titel van het eerste boek ondergaat de volgende wijziging:

Artikel 45, onder 4°, wordt gelezen:

4°. De door de wet vereischte toestemmingen of het deze vervangende regterlijk verlof;

In artikel 45, onder 5°, wordt „tusschenspraak” vervangen door „tusschenkomst”.

Artikel II.

In het opschrift van den vierden titel van het eerste boek vervallen de woorden „of domicilie”.

Deze titel ondergaat voorts de volgende wijzigingen:

Artikel 78 wordt gelezen:

Artikel 78.

De niet van tafel en bed gescheiden getrouwde vrouw volgt de woonplaats van haren man.

Een minderjarige volgt de woonplaats van hem, die het gezag over hem uitoefent; de onder curatele gestelde die van zijnen curator.

Na artikel 78 wordt ingevoegd een nieuw artikel 78a, luidende:

Artikel 78a.

Indien de voogd van eenen Nederlandschen minderjarige geene bekende woonplaats binnen het Rijk in Europa heeft, wordt hij met betrekking tot de voogdij geacht woonplaats bij den toezienenden voogd te hebben.

Valt de toezienende voogdij open, dan blijft laatstbedoelde woonplaats gelden, totdat de nieuwe toezienende voogdij aanvangt.